Acrescente-se o seguinte artigo ao Projeto de Lei nº 2337, de 
2021: 

“Art. XX Os artigos 13 e 14 da Lei nº 9.718, de 27 de novembro de 1998, 
passam a vigorar com a seguinte redação: 

‘Art. 13.  A pessoa jurídica cuja receita bruta total no ano-calendário 
anterior tenha sido igual ou inferior a R$ 341.471.130,00 (trezentos e 
quarenta e um milhões e quatrocentos e setenta e um mil e cento e trinta 
reais) ou a R$ 51.516.910,90 (cinquenta e um milhões e quinhentos e 
dezesseis mil e novecentos e dez reais e noventa centavos) multiplicado 
pelo número de meses de atividade do ano-calendário anterior, quando 
inferior a 12 (doze) meses, poderá optar pelo regime de tributação com 
base no lucro presumido. (NR) 

................................................................................................................